
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. februar 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 590 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 590:  

”Vil ministeren redegøre for den aftale, der blev lavet i 2010 vedrørende udenlandske 

læger? Vil ministeren endvidere beskrive, hvad der er sket på området efterfølgende, 

og hvordan ministeren har sikret, at der er blevet fulgt op på aftalen?” 

 

Svar: 

Jeg antager, at den aftale, der henvises til, er den pakke om skærpede krav til uden-

landske læger, som omtales i vedhæftede brev af 9. marts 2010 til det daværende 

Sundhedsudvalg. Pakken handlede om opstramning af den autorisationspraksis, der 

gælder for læger, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande uden for EU/EØS 

(tredjelandslæger). 

 

Jeg kan oplyse, at pakken blev implementeret ved bekendtgørelse nr. 1372 af 9. sep-

tember 2010 om autorisation af læger, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande 

udenfor EU/EØS, som trådte i kraft den 1. januar 2011. 

 

De skærpede krav indbefattede blandt andet krav om bestået prøve i dansk 3, skrift-

lig fagprøve og kursus i dansk sundhedslovgivning. Endvidere blev der strammet op, 

således at en tredjelandslæge først får adgang til at arbejde som læge, efter at læ-

gens sproglige/kommunikative samt faglige kompetencer er afprøvet. 

 

De skærpede krav til sprogkundskaber blev indført for at sikre, at tredjelandslæger 

var i besiddelse af nødvendige sproglige kompetencer, dels som en forudsætning 

for at kunne bestå den mundtlige og (nyetablerede) skriftlige fagprøve, og dels for 

at have nødvendige sproglige og kommunikative danskkundskaber for at kunne 

gennemføre evalueringsansættelsen i KBU-lignende forløb med positivt resultat og 

dermed være rustet til – også på det sproglige/kommunikative område – at kunne 

fungere på forsvarlig vis som læge med dansk autorisation og tilladelse til selvstæn-

digtvirke som læge. 

 

Jeg kan på baggrund af oplysninger for Styrelsen for Patientsikkerhed oplyse, at kra-

vene til, at tredjelandslæger kan opnå dansk autorisation og tilladelse til selvstændigt 

virke som læge, er som følger og i nævnte rækkefølge: 

 

1. Ansøgning om og godkendelse af lægens uddannelse. 

a. Med virkning fra primo 2016 har Styrelsen for Patientsikkerhed ind-

gået aftale med ECFMG (Educational Commission for Foreign Medi-

cal Graduates) om verificering af dokumentation. ECFMG verifice-
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Side 2 

rerdokumentation for uddannelse og dokumentation for, at lægen-

har ret til at fungere som læge i det land, hvor lægen arbejder på 

tidspunktet for ansøgning. 

b. Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer om uddannelsen er egnet til 

afprøvning. Læger, der ikke kan dokumentere 12 måneders er-

hvervserfaring inden for de forudgående 6 år får afslag på deres an-

søgning. 

2. Bestået prøve i Dansk 3 med karakterne 7, 7, 10 i fagene læseforståelse, 

skriftlig fremstilling og mundtlig kommunikation. Styrelsen kan godkende an-

den prøve i dansk på samme niveau eller over, ligesom der er mulighed for 

dispensation. 

3. Bestået skriftlig og mundtlig fagprøve på kandidatniveau (Københavns Uni-

versitet). 

a. Skriftlig fagprøve bedømmes ud fra karakterskala. 

b. Mundtlig fagprøve vurderes som bestået/ikke bestået. 

4. Gennemført og bestået 3-dages kursus i dansk sundhedslovgivning 

5. Gennemført og godkendt 6 eller 12 måneders evalueringsansættelse på et 

dansk sygehus eller ved alment praktiserende læge, hvor lægens faglige og 

sproglige/kommunikative kompetencer evalueres. 

a. Læger, der har gennemført en speciallægeuddannelse, skal gen-

nemføre 6 måneders evalueringsansættelse, hvor der skal indsen-

des evalueringer til Styrelsen for Patientsikkerhed efter henholdsvis 

1, 3 og 6 måneders ansættelse. 

b. Læger, der ikke har gennemført en speciallægeuddannelse, skal 

gennemføre en 12 måneders evalueringsansættelse i KBU lignende 

forløb, hvor der skal indsendes evalueringer til Styrelsen for Pati-

entsikkerhed efter henholdsvis 1, 3 og 12 måneders ansættelse. 

 

Lægen modtager dansk autorisation og tilladelse til selvstændigt virke som læge, når 

ovenstående betingelser er opfyldt, og efter at styrelsen har modtaget, udfyldt og 

godkendt logbog som udtryk for, at lægen har opnået samtlige kompetencer i den kli-

niske basisuddannelse, der inkluderer kommunikative kompetencer. 

 

Der er i bekendtgørelsen fastsat mulighed for, at Styrelsen for Patientsikkerhed kan 

dispensere for nogle af kravene. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Camilla Lerager Pedersen 

 


